

ZSRR domaga się  
**WYDANIA**  
300 zbrodniarzy  
wojennych  
ukrywanych  
przez rząd fiński

MOSKWA (PAP). Wice-minister spraw zagranicznych ZSRR Gromyko przyjął posła Republiki Fińskiej w Moskwie — Sundstremę, któremu oświadczył, że według danych, będących w posiadaniu władz radzieckich, na terytorium Finlandii przebywa dotychczas przeszło 300 zbrodniarzy wojennych, obywateli radzieckich, co sprzeczne jest z traktatem pokojowym. Rząd radziecki chciałby wiedzieć dlaczego rząd fiński nie przekazał dotychczas wymienionych zbrodniarzy wojennych do dyspozycji władz radzieckich, naruszając w ten sposób postanowienia traktatu pokojowego oraz radziecko-fińskiego układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej z 1948 roku, w myśl którego rząd fiński stwierdził raz jeszcze, że będzie działał w duchu współpracy i przyjaźni z ZSRR.

**General de Gaulle  
wodzem  
hitlerowskiej armii?**

„Kuszająca“ oferta  
**Strassera**

BERLIN (Telepress). Znany hitlerowiec, Otto Strasser zażądał, aby generał de Gaulle mianowany został głównodowodzącym przyszłej zachodnio-niemieckiej armii najemnej. Żądanie to ogłoszone zostało przez dziennik „Westdeutsche Korrespondenz“. Najwięcej rozgłosu nadał mu współpracownik Strassera, Wadsack, były hitlerowski gauleiter okręgu Bawarii. Sam Strasser przebywa bowiem w Nowej Szkocji, w Kanadzie. Zgodnie z zdaniem Strassera, dawnego przywódcy hitlerowskich oddziałów szturmowych „Schwarze Korps“, generał de Gaulle jest jedynym człowiekiem, który cieszy się zaufaniem obozu podległego wojennych, a specjalnie niemieckich faszystów. Ci ostatni mają stać się podstawą przyszłego sztabu oficerskiego zachodnio-niemieckiej armii najemnej.

**Tajemnicze zniknięcie  
250 tys. niemieckich jeńców wojennych  
przebywających we Francji  
wyjaśnione**

BERLIN (Telepress). Służba Informacyjna Niemieckiej Republiki Demokratycznej podała do wiadomości, że repatriacja jeńców wojennych ze Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej jest już na ukończeniu. Niemiecka opinia publiczna pragnie się obecnie dowiedzieć gdzie trzymani są pozostali jeńcy wojenni. Tego rodzaju pytania są jednak nadzwyczaj nieprzyjemne dla amerykańskiej administracji wojskowej.

Niemiecka prasa demokratyczna ujawniła niedawno, że Amerykanie po zajęciu Saalfeld, jeszcze przed zakończeniem wojny, zagarnęli dokumenty „Wehrmachtstelle fuer Kriegsgefangene und Kriegs-

# GŁOS WIELKOPOLSKI

Rok VI ABCD.

Poznań, środa 4 stycznia 1950 r.

Cena 5 zł



## Dumne z osiągniętych rezultatów SPOŁECZEŃSTWO POLSKIE powitało z radością Nowy Rok

WARSZAWA (PAP). W radosnym nastroju na licznych zabawach i wieczornicach witał świat pracy w całym kraju nowy, 1950 rok.

Wesołe zabawy i wieczornice w świetlicach śląskich kopalni, hut, fabryk i innych zakładów przemysłowych poprzedziły krótkie zebrania, na których robotnicy podsumowywali swe dotychczasowe osiągnięcia.

WARSZAWA

Staraniem Komitetu Warszawskiego PZPR zorganizowana została w auli Politechniki Warszawskiej wielka zabawa sylwestrowa.

W zabawie wzięło udział ok. 4 tysiące osób. Wśród gości znajdowali się członkowie Rządu z premierem Józefem Cyrankiewiczem na czele, wice-marszałek Sejmu R. P. Zambrowski, przewodniczący CRZZ Aleksander Zawadzki, prezes Najwyższej Izby Kontroli Państwa gen. Józef Witold, przedstawiciele Wojska Polskiego oraz liczni przedstawiciele ze wszystkich fabryk i zakładów pracy, przedstawiciele świata artystycznego i młodzież.

GLIWICE

Uroczyste obchodzili dzień 31 grudnia górnicy kopalni Gliwickiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego, na wielkiej zabawie zorganizowanej przez C. Z. P. W. Pięknie wypadła również zabawa urządzona przez ZMP kopalni „Gliwice”. Górnicy kopalni „Zabrze-Zachód” i „Knurów” mieli prawdziwy powód do radości i dumy, zrealizowali bowiem w rannych godzinach 31 grudnia

zobowiązanie, podjęte dla uczczenia 70 rocznicy urodzin Generalissimusa Stałina.

SZCZECIN

W świetlicach fabrycznych i wiejskich, szkołach, domach kultury, urzędach i instytucjach województwa szczecińskiego, odbyły się liczne imprezy i zabawy noworoczne. Szczególnym powodzeniem cieszyła się zabawa zorganizowana przez ORZZ dla przodowników pracy, racjonalizatorów i nowatorów, zatrudnionych w porcie szczecińskim. Wesoło bawiono się m. in. na statku „Diana”, w Domu Marynarza oraz w różnych zakładach i instytucjach Szczecina. W wielu gminach i gromadach województwa szczecińskiego, w PGR, odbyły się dla dzieci zabawy i wieczornice przy choince.

ŁÓDŹ

W fabrycznych, związkowych i wiejskich świetlicach Łodzi i województwa łódzkiego, odbyły się w godzinach popołudniowych dnia 31 grudnia uroczystości noworoczne przeznaczone dla dzieci i młodzieży. W godzinach wieczornych tego dnia odbyły się w świetlicach krótkie zebrania, w których wzięły udział liczne rzesze ludzi pracy oraz delegacje ludności wiejskiej. Zgromadzeni w skupieniu wysłuchali noworocznego przemówienia Prezydenta R. P., gorąco je okłaskując. Następnie odbyły się huczne zabawy ludowe.

Ogółem w Łodzi i woj. łódzkim odbyło się ponad 300 zabaw

publicznych, w których uczestniczyło ponad 150 tysięcy ludzi pracy.

GDAŃSK

Spółeczeństwo Wybrzeża powitało Nowy Rok na licznych zabawach ludowych i imprezach artystycznych. W stoczni gdańskiej, po krótkiej części oficjalnej, w której dyr. Czar-

nowski zapoznał zebranych z osiągnięciami ubiegłych trzech lat i zaznajomił ich z planem 6-letnim stoczni, odbyła się część artystyczna, w wykonaniu miejscowego zespołu świetlicowego, po czym nastąpiła noworoczna zabawa.

W Gdyni na pokładzie transatlantyku „Batory”, urządzono zabawę dla pełniących tego dnia służbę marynarzy i ich rodzin. W Sopocie w Grand Hotelu odbyła się zabawa dla przodowników pracy. Zabawę urządził Związek Zawodowy Transportowców.

Oprócz tych zabaw w noc sylwestrową na Wybrzeżu, odbyło się ponad 250 zabaw ludowych na terenie zaś całego Wybrzeża ponad 1000. W dniu noworocznym z miast wyjechało na wleś ponad 140 ekip, które wzięły udział w uroczystościach noworocznych na wsł. Załogi fabryk przyjmowały u siebie liczne delegacje chłopów.

LUBLIN

Nowy Rok w Lublinie upłynął pod znakiem licznych zabaw. Poza zabawami zorganizowanymi dla szerokich rzesz społeczeństwa w Tow. Muz. P.T., lokalach gastronomicznych i spółdzielczych, wiele zakładów pracy i instytucji urządziło dla swych pracowników zabawy w świetlicach zakładowych.

## Zwycięstwo będzie obozu pokoju

Robotnicza Warszawa gości przywódcę ludu włoskiego  
**PALMIRO TOGLIATTI'EGO**

WARSZAWA (PAP). Jak już podawaliśmy w dniu 30 grudnia 1949 r. w godzinach rannych przybyli do Warszawy w drodze z Moskwy: sekretarz generalny Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Włoch — Palmiro Togliatti, wraz z sekretarzem Partii — Pietro Secchia.

W kilka godzin później odbyło się spotkanie Palmiro Togliatti i Pietro Secchia z członkami Biura Politycznego KC PZPR. Tegoroczny komitet warszawski PZPR zorganizował w sali MBP spotkanie społeczne aktywów partyjnego z Palmiro Togliatti. W prezydium zgromadzenia zasiadli członko-

## Chińska Republika Ludowa pragnie zacieśnić przyjaźń i sojusz ze Związkiem Radzieckim

MOSKWA (PAP). Agencja TASS podaje wywiad swego korespondenta z przewodniczącym centralnego rządu Chińskiej Republiki Ludowej — Mao-Tse-Tungiem.

Pytanie korespondenta: Jak przedstawia się obecnie sytuacja w Chinach?

Odpowiedź: Operacje wojenne w Chinach rozwijają się pomyślnie. Obecnie Partia Komunistyczna i rząd centralny Chińskiej Republiki Ludowej przechodzą na tory pokojowego budownictwa gospodarczego.

Pytanie: Czy na długo przyjechał pan do Związku Radzieckiego?

Odpowiedź: Przyjechałem na kilka tygodni. W pewnej mierze pobyt mój w ZSRR zależy od czasu, w jakim uda się rozstrzygnąć zagadnienia, interesujące Chińską Republikę Ludową.

Pytanie: Czy można powiedzieć, jakie zagadnienia ma pan na myśli?

Odpowiedź: Do zagadnień tych należą przede wszystkim takie, jak istniejący u-

kład o przyjaźni i sojuszu między Chinami i ZSRR, sprawa kredytów radzieckich dla Chińskiej Republiki Ludowej, sprawa handlu i układu handlowego między naszymi krajami i inne.

Ponadto zamierzam zwiedzić kilka okręgów i miast Związku Radzieckiego, aby bliżej zaznajomić się z budownictwem gospodarczym i kulturalnym w państwie radzieckim.

Z OSTATNIEJ CHWILI

HONG-KONG (Telepress) Ostatnie dni przyniosły wiadomości o wielkich sukcesach chińskiej Armii Ludowej w Chinach południowych. Wkrótce ma rozpocząć się wielka ofensywa na wyspie Hainan, na której znajduje się większość biorących jeszcze udział w walce grup kuomintangowskich.

## Prawie sześciokrotnie wzrosły w roku ubiegłym dostawy materiałów włókienniczych dla spółdzielczości wiejskiej

ŁÓDŹ (PAP). Stały wzrost produkcji przemysłu włókienniczego przyczynia się do coraz pełniejszego zaopatrzenia całego kraju w artykuły tekstylne. Szczególnie szybko wzrasta obecnie zaopatrzenie ludności wiejskiej, która w okresie przedwojennym z największą trudnością zaspakała najpilniejsze swoje potrzeby w tym zakresie. Obecny olbrzymi wzrost zapotrzebowania wsł na tekstylia jest z jednej strony wynikiem rosnącego dobrobytu podstawowych mas chłopskich, z drugiej zaś strony stanowi rezultat planowego rozwoju spółdzielczego handlu na wsł.

Jeśli przyjąć za 100 obroty IV kwartału 1948 r. jako pierwszego kwartału ścisłej współpracy

między obu Centralami, to zaopatrzenie placówek spółdzielczości wiejskiej w tekstylia za okres trzech kwartałów 1949 r. wynosi przeciętnie 566 proc., przy czym w trzecim kwartale 1949 r. dosięgło 651 proc., a wg niepełnych jeszcze danych, w IV kwartale nastąpił dalszy wzrost dokonanych obrotów.

Największe zainteresowanie budzą w dalszym ciągu wśród chłopów wyroby bawełniane: 46,5 proc. puli ogółu państwowej tych wyrobów otrzymuje wieś. Towarami cieszącymi się specjalnym zainteresowaniem są przede wszystkim: kretony sukiennkowe, flanelę, kretony pościelowe i t. zw. inlet, czyli specjalne tkaniny na wyspy pościelowe.

**Szach wydał Persię  
na łup amerykańskich  
kapitałistów**

WASZYNGTON (Telepress). Na krótko przed zakończeniem sześciotygodniowego pobytu szacha perskiego w USA podano do wiadomości fakt zawarcia ekonomicznego i wojskowego paktu, pomiędzy Persją i Stanami Zjednoczonymi. Zgodnie z krótkim oświadczeniem prezydenta Trumana, umowa ta daje amerykańskiemu kapitałistom prawo do inwestowania w Persję, oraz stwierdza, że rząd Stanów Zjednoczonych rozszerzy swą bliżej nieokreśloną pomoc wojskową dla Iranu.

## Miliony złotych w nagrodę za dobrą pracę dla przodujących robotników PGR

WARSZAWA (PAP). Z okazji zakończenia roku Centralny Zarząd PGR nagroził wyróżniających się pracą i uświadomieniem społeczno-obywatelskim pracowników i robotników PGR, biorących udział w indywidualnym i zespołowym współzawodnictwie pracy oraz nowatorów i racjonalizatorów.

Między innymi zespół PGR Poledno, okr. Bydgoszcz, który zdobył pierwsze miejsce we współzawodnictwie pracy, otrzymał jako nagrodę noworoczną dla swych robotników i pracowników 5 mil. zł, z przeznaczeniem na urządzenia, szczególnie, z innych zespołów, którzy otrzymali podobne nagrody.

wymienić należy m. in. zespół Tempowo okr. Poznań — 4 mil. zł, zespół Ossowa Sień okr. Ziemia Lubuska — 3 mil. zł, zespół Łojów okr. Wrocław — 2 mil. zł oraz zespół Gajewo okr. Gdańsk — 1 mil. zł.

Spółród racjonalizatorów, którym przyznano nagrody, wymienić należy: Józefa Kobrynia, kierownika działu mechanizacji okr. Koszalin który otrzymał nagrodę w wys. 100 tys. zł, Franciszka Maika, ogrodnika z gospodarstwa Charszewice okr. Przemysław oraz Konstancję Dembickiego, kierownika fermy gospodarstwa Janowice Wielkie okr. Legnica, którzy za swe wynalazki otrzymali po 50 tys. zł nagrody.



Wyd. ABCD  
1950 I półr.





